
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА –  

ГОРОД ВОЛЖСКИЙ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от [REGDATESTAMP]                                                                         № [REGNUMSTAMP] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 06.04.2022 № 603 «О случаях и порядке выдачи 

разрешений на строительство объектов капитального строительства, не являющихся 

линейными объектами, на двух и более земельных участках, разрешений на ввод  

в эксплуатацию таких объектов, а также выдачи необходимых для этих целей 

градостроительных планов земельных участков» (вместе с Правилами выдачи разрешений 

на строительство объектов капитального строительства, не являющихся линейными 

объектами, на двух и более земельных участках, разрешений на ввод в эксплуатацию 

таких объектов, а также выдачи необходимых для этих целей градостроительных планов 

земельных участков), постановлением Правительства Российской Федерации  

от 26.03.2016 № 236 «О требованиях к предоставлению в электронной форме 

государственных и муниципальных услуг», постановлением администрации городского 

округа – город Волжский Волгоградской области от 27.07.2016 № 4477 «О разработке  

и утверждении административных регламентов предоставления муниципальных услуг  

и ведении реестра муниципальных услуг (функций)», постановлением администрации 

городского округа – город Волжский Волгоградской области от 09.03.2022 № 1074  

«Об уполномоченных органах», Уставом городского округа – город Волжский 

Волгоградской области,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести изменения в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Выдача градостроительного плана земельного участка», 

утвержденный постановлением администрации городского округа – город Волжский 

Волгоградской области от 09.04.2019 № 2441: 

1.1. Пункт 2.5 раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» 

дополнить абзацем 16: 

«- постановление Правительства Российской Федерации от 06.04.2022 № 603  

«О случаях и порядке выдачи разрешений на строительство объектов капитального 

строительства, не являющихся линейными объектами, на двух и более земельных 

участках, разрешений на ввод в эксплуатацию таких объектов, а также выдачи 

 

О внесении изменений в административный 

регламент предоставления муниципальной 

услуги «Выдача градостроительного плана 

земельного участка», утвержденный 

постановлением администрации городского 

округа – город Волжский Волгоградской 

области от 09.04.2019 № 2441 

 



2 

 

необходимых для этих целей градостроительных планов земельных участков» 

(опубликовано на официальном интернет-портале правовой информации 

http://pravo.gov.ru 10.06.2022, «Собрание законодательства Российской Федерации», 

11.04.2022, № 15, ст. 2520)». 

1.2. Подпункт 2.6.1 пункта 2.6 раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной 

услуги» дополнить подпунктом 2.6.1.1 следующего содержания:  

«2.6.1.1. В 2022 году в силу пункта 6 статьи 7 Федерального закона от 14.03.2022  

№ 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» и подпункта «а» пункта 2 постановления Правительства Российской 

Федерации от 06.04.2022  № 603 «О случаях и порядке выдачи разрешений на 

строительство объектов капитального строительства, не являющихся линейными 

объектами, на двух и более земельных участках, разрешений на ввод в эксплуатацию 

таких объектов, а также выдачи необходимых для этих целей градостроительных планов 

земельных участков» (далее – постановление Правительства РФ № 603) выдача 

градостроительных планов двух и более земельных участков под строительство объектов 

капитального строительства, не являющихся линейными объектами (далее – смежные 

земельные участки), может осуществляться в соответствии с Правилами выдачи 

разрешений на строительство объектов капитального строительства, не являющихся 

линейными объектами, на двух и более земельных участках, разрешений на ввод  

в эксплуатацию таких объектов, а также выдачи необходимых для этих целей 

градостроительных планов земельных участков, утвержденными постановлением 

Правительства РФ № 603, в случае совокупности следующих условий: 

- указанные земельные участки являются смежными; 
- указанные земельные участки принадлежат одному лицу на праве собственности, 

и (или) на праве постоянного (бессрочного) пользования, и (или) на праве пожизненного 

наследуемого владения, и (или) на праве безвозмездного пользования; 

- указанные земельные участки имеют одинаковый вид разрешенного 

использования земельного участка, допускающий размещение объекта капитального 

строительства».    
1.3. Абзац 9 подпункта 2.6.2 пункта 2.6 раздела 2 «Стандарт предоставления 

муниципальной услуги» изложить в новой редакции:  

«8) информацию о возможности подключения (технологического присоединения) 

объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения  

(за исключением сетей электроснабжения), предоставляемую правообладателями сетей 

инженерно-технического обеспечения в соответствии с частью 7 статьи 57.3 

Градостроительного кодекса РФ». 

1.4. Подпункт 2.7.1.2 пункта 2.7 раздела 2 «Стандарт предоставления 

муниципальной услуги» изложить в новой редакции: 
«2.7.1.2. Представления документов и информации, в том числе подтверждающих 

внесение заявителем платы за предоставление государственных и муниципальных услуг, 

которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, 

органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, 

органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или 

органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении 

предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона № 210-ФЗ государственных  

и муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Волгоградской области, муниципальными 

правовыми актами, за исключением документов, включенных в определенный частью 6 

статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ перечень документов. Заявитель вправе 

представить указанные документы и информацию в органы, предоставляющие 

государственные услуги, и органы, предоставляющие муниципальные услуги, по 

собственной инициативе». 

consultantplus://offline/ref=D8A0AEE59A9F8619B72A544812975FF1D0A616ED0F65514097FB543D51C684A1B25E97E4E02938DBAD0CDDA5F87A56F3B9E57FC2BF8315424Ew6I
consultantplus://offline/ref=D8A0AEE59A9F8619B72A544812975FF1D2AC18EE0D6D514097FB543D51C684A1A05ECFE8E12E26DAAB198BF4BE42wDI
consultantplus://offline/ref=D8A0AEE59A9F8619B72A544812975FF1D0A616ED0F65514097FB543D51C684A1B25E97E1E3226C8BE95284F5BB315BF4A0F97FC64Aw3I


3 

 

1.5. Подпункт 2.7.1 пункта 2.7 раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной 

услуги» дополнить подпунктом 2.7.1.5 в следующей редакции: 
«2.7.1.5. Предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 

статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение 

отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием 

предоставления государственной или муниципальной услуги, и иных случаев, 

установленных федеральными законами». 

1.6. Абзац 5 подпункта 2.9.2 пункта 2.9 раздела 2 «Стандарт предоставления 

муниципальной услуги» изложить в новой редакции:  

«4) отсутствие документации по планировке территории, утвержденной  

в соответствии с договором о комплексном развитии территории (за исключением случаев 

самостоятельной реализации Российской Федерацией, субъектом Российской Федерации 

или муниципальным образованием решения о комплексном развитии территории или 

реализации такого решения юридическим лицом, определенным в соответствии  

с Градостроительным кодексом РФ или субъектом Российской Федерации), в случае 

обращения за выдачей градостроительного плана земельного участка, расположенного  

в границах территории, в отношении которой принято решение о комплексном развитии 

территории». 

1.7. Подпункт 3.2.3 пункта 3.2 раздела 3 «Состав, последовательность и сроки 

выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том 

числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме,  

а также особенности выполнения административных процедур в многофункциональных 

центрах» дополнить абзацами следующего содержания: 

«При предоставлении Уполномоченным органом муниципальной услуги  

в электронной форме посредством Единого портала государственных и муниципальных 

услуг заявителю обеспечивается выполнение следующих действий:  

 - получение информации о порядке и сроках предоставления муниципальной 

услуги; 

- запись на прием в Уполномоченный орган, МФЦ для подачи запроса  

о предоставлении муниципальной услуги (далее – запрос), а также в случаях, 

предусмотренных административным регламентом предоставления услуги, возможность 

подачи такого запроса с одновременной записью на указанный прием; 

- формирование запроса; 

- прием и регистрация Уполномоченным органом запроса и иных документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

- оплата государственной пошлины за предоставление услуг и уплата иных 

платежей, взимаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее – 

оплата услуг); 

- получение результата предоставления муниципальной услуги; 

- получение сведений о ходе выполнения запроса; 

- осуществление оценки качества предоставления муниципальной услуги; 

- досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия) 

Уполномоченного органа (организации), должностного лица Уполномоченного органа 

(организации) либо муниципального служащего; 

- анкетирование заявителя (предъявление заявителю перечня вопросов  

и исчерпывающего перечня вариантов ответов на указанные вопросы) в целях 

определения варианта муниципальной услуги, предусмотренного административным 

регламентом предоставления муниципальной услуги, соответствующего признакам 

заявителя;  

consultantplus://offline/ref=5C08F9AEB6D4DEA18E2F6E79090459D56666F6D0C3F5EB09C4BC90C00D05A895E2962D082C85C06FA7AF4DDE53233E8F5872328B68G5d9M
consultantplus://offline/ref=5C08F9AEB6D4DEA18E2F6E79090459D56666F6D0C3F5EB09C4BC90C00D05A895E2962D082C85C06FA7AF4DDE53233E8F5872328B68G5d9M


4 

 

- предъявление заявителю варианта предоставления муниципальной услуги, 

предусмотренного административным регламентом предоставления муниципальной 

услуги». 

1.8. Пункт 5.2 раздела 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования 

решений и действий (бездействия) Администрации, Уполномоченного органа, МФЦ, 

организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, а также их 

должностных лиц, муниципальных служащих, работников» изложить в новой редакции: 

«5.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной 

форме в Администрацию, Уполномоченный орган, МФЦ либо в комитет экономической 

политики и развития Волгоградской области, являющийся учредителем МФЦ (далее – 

учредитель МФЦ), а также в организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона № 210-ФЗ. Жалобы на решения и действия (бездействие) работника 

МФЦ подаются руководителю этого МФЦ. Жалобы на решения и действия (бездействие) 

МФЦ подаются учредителю МФЦ или должностному лицу, уполномоченному 

нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации. Жалобы на решения  

и действия (бездействие) работников организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона № 210-ФЗ, подаются руководителям этих организаций. 

Жалоба на решения и действия (бездействие) Уполномоченного органа, 

должностного лица Уполномоченного органа, муниципального служащего, руководителя 

Уполномоченного органа может быть направлена по почте, через МФЦ, c использованием 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет, официального сайта органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, Единого портала государственных  

и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя. 

Жалоба на решения и действия (бездействие) МФЦ, работника МФЦ может быть 

направлена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет, официального сайта МФЦ, Единого портала государственных  

и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя.  

Жалоба на решения и действия (бездействие) организаций, предусмотренных 

частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, а также их работников может быть 

направлена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет, официальных сайтов этих организаций, Единого портала государственных  

и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя». 

2. Управлению по организационной и кадровой работе администрации городского 

округа – город Волжский Волгоградской области: 

– разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 

городского округа – город Волжский Волгоградской области;  

– направить настоящее постановление в комитет юстиции Волгоградской области  

для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов Волгоградской 

области. 

3. Автономному муниципальному учреждению «Редакция газеты «Волжская 

правда» опубликовать настоящее постановление в газете «Волжский муниципальный 

вестник». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя 

комитета земельных ресурсов и градостроительства администрации городского округа – 

город Волжский Волгоградской области А.В. Попову. 

 

 

 

Заместитель главы городского округа Р.И. Никитин 
 [SIGNERSTAMP1] 

    

                       

consultantplus://offline/ref=6E22BD7C4DF76CD4F2BAC246121A2A4D404725F3728915D9DD2596E0C58E667DFE383995599CD603Q449L
consultantplus://offline/ref=6E22BD7C4DF76CD4F2BAC246121A2A4D404725F3728915D9DD2596E0C58E667DFE383995599CD603Q449L
consultantplus://offline/ref=6F67E2581701D00929E4F46049104D6C3043F019207BFC64419F7EC3EB820C64B945127D662AA87CHAAEM































































